附件2
关于《深圳经济特区职业技能鉴定条例（修正征求意见稿）》的说明

为贯彻落实国务院“放管服”改革精神，推动技能人才评价制度改革，根据《广东省发展改革委 广东省财政厅关于改革我省职业资格考试收费标准管理方式的通知》（粤发改规〔2019〕3号）《广东省人力资源和社会保障厅关于明确我省人力资源社会保障部门实施的技能人员职业资格考试收费有关事项的通知》（粤人社规〔2019〕26号）相关规定，市人力资源和社会保障局起草了《深圳经济特区职业技能鉴定条例（修正送审稿）》报送我局审查。经初步审查，我局形成了《深圳经济特区职业技能鉴定条例（修正征求意见稿）》（以下简称《条例》），现将有关情况说明如下：
一、《条例》修改的必要性
《深圳经济特区职业技能鉴定条例》规定“鉴定机构从事职业技能考核活动按照价格管理部门规定的标准收取鉴定服务费用”，即鉴定费用由社会化鉴定机构收取。《国家发展改革委 财政部关于改革全国性职业资格考试收费标准管理方式的通知》（发改价格〔2015〕1217号）、《广东省发展改革委 广东省财政厅关于改革我省职业资格考试收费标准管理方式的通知》（粤发改规〔2019〕3号）、《广东省人力资源和社会保障厅关于明确我省人力资源社会保障部门实施的技能人员职业资格考试收费有关事项的通知》（粤人社规〔2019〕26号）规定，技能人员职业资格考试收费属于政府非税收入，应全额上缴国库，纳入财政预算管理，由人社部门所属的职业技能鉴定指导中心（办公室、考试院）按照规定收取。目前，《深圳经济特区职业技能鉴定条例》规定的收费主体和省规范性文件规定的收费主体不一致。职业技能鉴定是技能人才评价工作的重要组成部分，2020年度职业技能鉴定工作即将全面开展，为与上级文件关于收费方式保持一致，保证鉴定工作的规范性、严肃性和统一性，因此亟待对条例相关条款进行修订。
二、《条例》修改的内容
[bookmark: _GoBack]为避免财政收入流失，《条例》一是明确鉴定服务费用由鉴定指导机构按照价格管理部门规定的标准收取。二是社会化鉴定机构应收取的费用由鉴定指导机构向其支付。具体内容为：拟将第九条第（二）项“组织、协调全市职业技能鉴定工作”，修改为“组织、协调全市职业技能鉴定工作，按照价格管理部门规定的标准收取鉴定服务费用”；第九条第（五）项“对职业技能鉴定机构进行业务指导”，修改为“对职业技能鉴定机构进行业务指导，按规定支付鉴定服务费用”；第十二条“鉴定机构从事职业技能考核活动按照价格管理部门规定的标准收取鉴定服务费用”，修改为“鉴定机构按照鉴定指导机构的要求在备案范围内从事职业技能考核活动”。